

BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIEME TRIMESTRE 2015*

* Données actualisées (en millions de dirhams)

COMPTES	Crédit	Débit	Solde
COMPTES DES TRANSACTIONS COURANTES			
BIENS ET SERVICES	81.844,0	107.888,6	-26.044,6
BIENS	47.750,5	88.600,8	-40.850,3
Marchandises générales	47.647,0	88.593,3	-40.946,3
Exportations nettes du négoce	36,5	-	+36,5
Or non monétaire	67,0	7,5	+59,5
SERVICES	34.093,5	19.287,8	+14.805,7
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3.234,0	15,0	+3.219,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	462,2	282,0	+180,2
Transports	6.939,6	7.651,6	-712,0
<i>Transports maritimes</i>	2.047,8	5.160,1	-3.112,3
<i>Transports aériens</i>	3.806,1	1.895,7	+1.910,4
<i>Autres transports</i>	1.067,3	562,1	+505,2
<i>Services postaux et de messagerie</i>	18,4	33,7	-15,3
Voyages	13.390,8	3.317,0	+10.073,8
<i>Voyages à titre professionnel</i>	602,6	303,2	+299,4
<i>Voyages à titre personnel</i>	12.788,2	3.013,8	+9.774,4
Constructions	1.344,8	1.550,6	-205,8
Services d'assurance et de pension	296,5	160,3	+136,2
Services financiers	136,6	364,8	-228,2
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	5,9	196,7	-190,8
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3.558,3	470,5	+3.087,8
Autres services aux entreprises	3.354,8	3.466,5	-111,7
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	210,4	78,7	+131,7
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1.159,6	1.734,1	-574,5
REVENU PRIMAIRE	1.647,0	6.534,9	-4.887,9
Revenus des investissements	1.614,5	6.524,7	-4.910,2
<i>Investissements directs</i>	1.076,6	2.976,3	-1.899,7
<i>Investissements de portefeuille</i>	-	1.901,2	-1.901,2
<i>Autres investissements</i>	23,4	1.647,2	-1.623,8
<i>Avoirs de réserve</i>	514,5	-	+514,5
Autres revenus primaires	32,5	10,2	+22,3
REVENU SECONDAIRE	18.317,1	1.002,8	+17.314,3
Publics	732,0	264,8	+467,2
Privés	17.585,1	738,0	+16.847,1
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	101.808,1	115.426,3	-13.618,2
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-13.618,2
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	522,0	8.434,0	-7.912,0
Actions et parts de fonds de placement	426,0	6.589,0	-6.163,0
Instruments de dette	96,0	1.845,0	-1.749,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-340,0	11.092,0	-11.432,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-766,1	-570,9	-195,2
AUTRES INVESTISSEMENTS	-2.224,9	3.257,0	-5.481,9
Autres participations	112,1	-	+112,1
Numéraire et dépôts	-2.135,7	-5.200,0	+3.064,3
Prêts	-	4.033,8	-4.033,8
Crédits commerciaux et avances	-201,3	4.423,2	-4.624,5
AVOIRS DE RÉSERVE	14.433,9	-	+14.433,9
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	11.624,9	22.212,1	-10.587,2
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-10.587,2
Erreurs et omissions nettes			+3.031,0